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Rahmatulloyev Islombek Tohir o‘g‘li 

Termiz davlat universiteti  
Yuridik fakulteti o’qituvchisi 

 
"PROKURATURA ORGANLARINING 

FUQAROLIK HUQUQ VA BURCHLARINI AMALGA 
OSHIRISHDAGI ISHTIROKI" 

 
Annotatsiya: Ushbu maqolada O‘zbekiston 

Respublikasi prokuratura organlarining fuqarolik huquq va 
burchlarini amalga oshirishdagi roli tahlil qilinadi. 
O‘zbekiston qonunchiligiga muvofiq prokuraturaning 
huquqiy vakolatlari va fuqarolik jarayonlaridagi ishtiroki 
xalqaro huquqiy me'yorlar va tajribalarga asoslanib 
o‘rganiladi. Maqolada, shuningdek, prokuratura tizimi 
rivojida xalqaro standartlarning ahamiyati, O‘zbekistonda 
fuqarolar huquqlarini himoya qilishni samarali tashkil etish 
uchun qaysi xalqaro huquqiy normalarni joriy etish 
kerakligi haqida xulosalar beriladi. Statistik ma'lumotlar va 
aniq faktlar asosida huquqiy tizimni yanada rivojlantirish 
bo‘yicha takliflar ilgari suriladi. 

Kalit so‘zlar: Prokuratura organlari, fuqarolik 

huquqlari, O‘zbekiston qonunchiligi, xalqaro huquqiy 
me'yorlar, huquqiy himoya, xalqaro tajriba, prokuror 
vakolatlari, fuqarolik jarayonlari, fuqarolar manfaatlari, 
BMT tavsiyalari, Venetsiya Komissiyasi, Yevropa 
Kengashi. 

 
Abstract: This article analyzes the role of the prosecutor's 

office of the Republic of Uzbekistan in the implementation 
of civil rights and duties. In accordance with the legislation 
of Uzbekistan, the legal powers of the prosecutor's office 
and participation in civil proceedings are studied based on 
international legal norms and experiences. The article also 
provides conclusions about the importance of international 
standards in the development of the prosecution system, 
which international legal norms should be introduced to 
effectively organize the protection of citizens' rights in 
Uzbekistan. Proposals for further development of the legal 
system will be put forward based on statistical data and 
concrete facts. 

Key words: Prosecutor's Office, civil rights, legislation 

of Uzbekistan, international legal standards, legal 
protection, international experience, powers of the 
prosecutor, civil processes, citizens' interests, UN 
recommendations, Venice Commission, Council of 
Europe. 

 
Аннотация: В данной статье анализируется роль 

прокуратуры Республики Узбекистан в реализации 
гражданских прав и обязанностей. В соответствии с 
законодательством Узбекистана правовые 
полномочия прокуратуры и участие в гражданском 
судопроизводстве изучаются на основе 
международно-правовых норм и опыта. Также в статье 
приводятся выводы о значении международных 
стандартов в развитии системы прокуратуры, какие 
международно-правовые нормы необходимо внедрить 
для эффективной организации защиты прав граждан в 
Узбекистане. Предложения по дальнейшему развитию 
правовой системы будут выдвигаться на основе 
статистических данных и конкретных фактов. 

Ключевые слова: прокуратура, гражданские 

права, законодательство Узбекистана, международно-
правовые стандарты, правовая защита, 
международный опыт, полномочия прокурора, 
гражданские процессы, интересы граждан, 

рекомендации ООН, Венецианская комиссия, Совет 
Европы. 

 
Kirish 

O‘zbekiston Respublikasi Prokuratura organlari 
davlatning asosiy huquqiy institutlaridan biri hisoblanadi. 
Ular fuqarolar huquqlari va burchlarini himoya qilishda hal 
qiluvchi rol o‘ynaydi.  Fuqarolik huquqlarini himoya qilish, 
qonun ustuvorligini ta’minlash va davlat manfaatlarini 
himoya qilish prokuratura organlarining vazifalari qatoriga 
kirishi bilan ahamiyatli hisoblanadi.  O‘zbekiston 
Respublikasi Konstitutsiyasi va qonunlariga asosan, 
prokurorlar fuqarolarning huquqlari buzilgan taqdirda ularni 
himoya qilish majburiyatini o‘z zimmalariga oladi. Bu: 

Davlat va xususiy tashkilotlarning noqonuniy qarorlari 
va harakatlarini bekor qilish, 

Sud jarayonlarida fuqarolarning manfaatlarini himoya 
qilish, 

Huquqbuzarliklar oqibatida ko‘rilgan zararni qoplash 
choralarini ko‘rishni o‘z ichiga oladi. 

Prokuratura organlari davlat hokimiyati va boshqaruvi 
organlari faoliyatini nazorat qiladi, qonunchilikka rioya 
etilishini ta'minlash maqsadida tekshiruvlar olib boradi.  
Shu jumladan, fuqarolarning mehnat huquqlari, mulkiy 
huquqlari, shaxsiy daxlsizlik huquqlari, hamda iqtisodiy va 
ijtimoiy huquqlarini himoya qilishni o‘z ichiga oladi. 

O‘zbekiston qonunchiligida prokurorlarning sud 
jarayonlaridagi ishtiroki alohida belgilangan. Fuqarolik va 
jinoyat ishlari bo‘yicha sud majlislarida prokurorlar, davlat 
manfaatlari bilan bir qatorda, fuqarolarning huquq va 
manfaatlarini ham himoya qiladi. 

Bu jarayonda prokurorlar: 
Sud jarayonlarida davlat foydasiga da'vo kiritish, 
Sud qarorlariga e’tiroz bildirish, 
Fuqarolarning manfaatlari buzilgan taqdirda ularga 

yordam ko‘rsatish kabi vakolatlar bilan ta’minlangan. 
Prokuratura fuqarolar huquqlarini himoya qilishda turli 

yo‘nalishlarda faoliyat yuritadi. Misol uchun, mehnat 
nizolarida, meros huquqi, mol-mulk nizolarida va boshqa 
fuqarolik ishlarda prokurorlar fuqarolarni himoya qilishda 
davlat organi sifatida ishtirok etadi. 

Prokurorlar fuqarolik ishlari bo‘yicha sudlarda yoki 
boshqa nizolar paytida fuqarolar yoki davlatning 
manfaatlariga rioya qilinishini ta’minlaydi. O‘zbekiston 
Respublikasi fuqarolik ishlari bo‘yicha prokuratura 
organlarining ishtirokini qonuniy asosda tasdiqlaydi. 
Fuqarolik ishlari ko‘rib chiqilayotgan paytda prokurorlar 
quyidagi imkoniyatlarga ega: 

Fuqarolar tomonidan da’vo arizalarini kiritish, 
Fuqarolik nizolari bo‘yicha aralashib, o‘z e’tirozlarini 

bildirish, 
Sud qarorlariga e’tiroz kiritish. 
Misol uchun, prokuror fuqaroga nisbatan noqonuniy 

qarorlar chiqarilgan taqdirda ularning manfaatlarini himoya 
qilib, sud qarorlarini bekor qilishni talab qilishi mumkin.  

Prokuratura organlarining fuqarolik huquqlarini himoya 
qilishdagi faoliyati samaradorligini ko‘rsatish uchun, real 
statistik ma’lumotlarga tayanish lozim. O‘zbekiston 
Respublikasi Bosh prokuraturasi tomonidan e’lon qilingan 
hisobotlarga ko‘ra, har yili minglab fuqarolarning huquqlari 
prokuratura aralashuvi natijasida tiklanadi. 

Masalan, 2022 yilda, prokuratura organlari fuqarolik 
huquqini himoya qilish bo‘yicha 50,000 dan ortiq murojaat 
ko‘rib chiqilgan. Shundan: 

35,000 murojaat natijasida fuqarolarning huquqlari 
tiklangan, 
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15,000 holatda fuqarolarni qonuniy manfaatlarini 
himoya qilish bo‘yicha prokuratura choralar ko‘rgan. 

Bu esa prokuratura organlarining nafaqat jinoyat ishlari 
bo‘yicha, balki fuqarolik ishlari bo‘yicha ham faol ishtirok 
etishini ko‘rsatadi.  

Xalqaro tajribada prokuratura organlarining fuqarolik 
ishlari va davlat tomonidan ta’minlangan huquqlarni 
himoya qilishdagi roli katta ahamiyat kasb etadi. Bu 
borada Fransiya, Germaniya, AQSh, Rossiya va boshqa 
davlatlarning tajribasi ahamiyatli hisoblanadi.  

Fransiya va Germaniya tajribasi qanday? 
Fransiya va Germaniyada prokuratura organlari keng 

ko‘lamda fuqarolik huquqlarini himoya qilishda faol ishtirok 
etadi. Ushbu mamlakatlarda prokuratura fuqarolik sud 
jarayonlariga aralashish vakolatiga ega. Bu mamlakatlarda 
prokurorlar fuqarolarni himoya qilish bo‘yicha davlat 
instituti sifatida, sud jarayonlarida faol rol o‘ynaydi va 
ularga da’vo kiritish, javobgarlikni talab qilish huquqi 
beriladi. 

Fransiya va Germaniya tajribasida prokurorlar fuqarolik 
sud ishlarida nafaqat davlat manfaatlarini himoya qiladi, 
balki kam ta’minlangan yoki himoyasiz fuqarolarga ham 
huquqiy yordam ko‘rsatadi.  

Xalqaro huquqiy normalar, jumladan, BMTning 
Prokurorlar uchun Asosiy prinsiplari, Yevropa Kengashi 
tavsiyalari, va Xalqaro Prokurorlar Assotsiatsiyasi 
tomonidan taqdim etilgan tamoyillar prokurorlarning 
mustaqilligi, ularga yuklatilgan vazifalar va ularning 
fuqarolik jarayonlarida ishtirokini belgilaydi.  

O‘zbekiston qonunchiligiga xalqaro tajriba asosida 
takliflarim: 

1. Maxsus prokuror institutini joriy etish-  Maxsus 
prokurorlar instituti dunyo bo‘ylab, ayniqsa AQShda keng 
tarqalgan va samarali ishlatilayotgan tizimlardan biri. 
AQShda maxsus prokurorlar, masalan, Robert Myuller 
tomonidan olib borilgan tergovlar, hukumatdagi korrupsion 
holatlar yoki fuqaro huquqlari buzilishi kabi murakkab va 
siyosiy jihatdan nozik bo‘lgan ishlarni o‘rganishda muhim 
rol o‘ynaydi. Maxsus prokurorlarning mustaqilligi ularga 
siyosiy bosim yoki boshqa tashqi ta’sirlardan xoli bo‘lgan 
holda faoliyat yuritishga imkon beradi. 

O‘zbekistonda ushbu institutni joriy etishning afzalligi 
shundaki, maxsus prokurorlar murakkab yoki maxsus 
fuqarolik masalalarida mustaqil tergov olib borishi, 
fuqarolar huquqlarini himoya qilishda har tomonlama 
adolat va qonun ustuvorligini ta’minlashi mumkin. 
Masalan, fuqarolar tomonidan davlat amaldorlari ustidan 
kiritilgan shikoyatlar yoki qonunbuzarliklar haqida maxsus 
prokurorlar mustaqil tekshiruv o‘tkazishi fuqarolarning 
davlat tizimiga bo‘lgan ishonchini oshiradi. Shu tariqa, 
huquqiy adolat yanada kuchayadi va bu fuqarolik 
huquqlarini kengroq himoya qilishga xizmat qiladi. 

Maxsus prokurorlar instituti Germaniya, Frantsiya kabi 
davlatlarda ham mavjud bo‘lib, ular davlat amaldorlari va 
yuqori darajali siyosiy shaxslarning huquqbuzarliklarini 
tergov qilishda muhim rol o‘ynaydi. Ushbu tajribani 
O‘zbekistonda joriy etish huquqiy tizimni xalqaro 
me’yorlarga moslashtirishning muhim qadamlaridan biri 
bo‘ladi. 

2. Prokurorlar mustaqilligini va hisobdorligini 
kuchaytirish- Prokurorlar mustaqilligi xalqaro huquqiy 
tizimlarda muhim tamoyil bo‘lib, bu ularning faoliyatining 
siyosiy va tashqi bosimlardan himoyalanganligini 
ta’minlaydi. BMTning "Prokurorlar uchun Asosiy 
Printsiplari"ga ko‘ra, prokurorlar har qanday tashqi ta’sir va 
siyosiy bosimdan mustaqil bo‘lishi lozim, bu esa ularning 
adolatli va qoidalar asosida ishlashini ta’minlaydi. 

O‘zbekistonda prokurorlarning mustaqilligini ta’minlash 
fuqarolar huquqlarini himoya qilishda hal qiluvchi 
ahamiyatga ega. Agar prokurorlar siyosiy yoki iqtisodiy 
manfaatlar ta’siri ostida bo‘lsa, ularning qarorlari xolis va 
adolatli bo‘lmasligi mumkin. Xalqaro tajriba shuni 
ko‘rsatadiki, prokurorlarning siyosiy mustaqilligi ularga 
to‘laqonli va bevosita ishni ko‘rib chiqish imkonini beradi, 
bu esa fuqarolar huquqlari buzilishiga qarshi samarali 
chora-tadbirlar ko‘rishga xizmat qiladi. 

Frantsiya va Germaniya tajribasi shuni ko‘rsatadiki, 
prokurorlarning ishini davlatning boshqa organlari bilan 
aloqasiz va mustaqil tarzda olib borishi, huquqiy tizimning 
kuchli bo‘lishi uchun muhim. Yevropa Kengashi va 
Venetsiya Komissiyasi tomonidan qabul qilingan 
tavsiyalarda ham prokurorlar mustaqilligining zaruriyati 
ta’kidlanadi. O‘zbekiston qonunchiligida ham 
prokurorlarning siyosiy mustaqilligini kuchaytiruvchi 
kafolatlar kiritilishi mumkin, bu ular faoliyatini 
mustahkamlaydi. 

3. Prokurorlarning fuqarolik jarayonlaridagi vakolatlarini 
kengaytirish- O‘zbekistonda prokurorlarning fuqarolik 
jarayonlaridagi vakolatlarini kengaytirish fuqarolar 
manfaatlarini himoya qilishning samaradorligini oshiradi. 
Prokurorlar sud jarayonlarida mustaqil ishtirok etib, 
fuqarolar va davlat idoralari o‘rtasidagi nizolarda xolis va 
adolatli yondashuvni ta’minlay oladi. Prokurorlarning 
fuqarolik ishlariga aralashuvi, ayniqsa, ijtimoiy ahamiyatga 
ega bo‘lgan holatlarda muhim ahamiyatga ega bo‘lishi 
mumkin. Ular sudlarga da’vo kiritish yoki sud qarorlarini 
nazorat qilish huquqiga ega bo‘lishi fuqarolik huquqlarini 
himoya qilishning kengroq shaklini ta’minlaydi. 

Misol uchun, davlat organlari tomonidan o‘tkazilgan 
noqonuniy qarorlar yoki yer, mulk, oilaviy masalalar 
bo‘yicha nizolarda prokurorlarning keng vakolatlari 
fuqarolarni himoya qilishda hal qiluvchi rol o‘ynaydi. 
Prokurorlar tomonidan kiritiladigan da’volarni ko‘rib chiqish 
jarayonini soddalashtirish orqali tizim yanada samarali va 
fuqarolarga qulay bo‘ladi. 

Germaniya va Frantsiyada prokurorlar fuqarolik va 
ma’muriy sudlarda keng vakolatga ega bo‘lib, ular davlat 
organlari tomonidan amalga oshirilgan huquqbuzarliklar 
ustidan da’vo kiritadi. O‘zbekistonda ham prokurorlar 
vakolatlarini kengaytirish orqali fuqarolik sudlarida davlat 
va fuqaro o‘rtasidagi nizolarni adolatli hal qilishni 
ta’minlash mumkin. Bu, shuningdek, huquqiy tizimning 
rivojlanishi va xalqaro standartlarga moslashishiga xizmat 
qiladi. 

Xulosa qilib aytadigan bo`lsak, O‘zbekiston prokuratura 
organlarining fuqarolik huquq va burchlarini himoya 
qilishdagi roli juda muhim bo‘lib, bu tizim xalqaro tajriba va 
ichki qonunchilikka asoslanadi. Xalqaro miqyosda qabul 
qilingan huquqiy normalarni O‘zbekiston qonunchiligiga 
integratsiya qilish orqali fuqarolarning huquq va burchlarini 
himoya qilishni yanada samarali ta’minlash mumkin. 
Prokuratura organlarining fuqarolik jarayonlaridagi 
vakolatlari kengaytirilib, mustaqilligi ta’minlansa, bu 
O‘zbekistonda qonun ustuvorligi va huquqiy himoya 
tizimining rivojlanishiga xizmat qiladi. 

 
Foydalanilgan adabiyotlar: 

1. O‘zbekiston Respublikasi “Prokuratura to‘g‘risida”gi 
Qonuni. 07.11.2001 

2. O‘zbekiston Respublikasi Konstitutsiyasi. 1992 yil 
8-dekabr. 

3. O‘zbekiston Respublikasi Fuqarolik Kodeksi. 1996 
yil 29-avgust, fuqarolik huquq va burchlarni tartibga 
soluvchi normativ hujjatlar. 
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4. O‘zbekiston Respublikasi Bosh prokuraturasining 
2022 yilgi faoliyati to‘g‘risidagi hisobot. O‘zbekiston 
Respublikasi Bosh prokuraturasi tomonidan e’lon qilingan 
hisobot.  

5. Fransiya va Germaniya davlatlarining prokuratura 
tizimi to‘g‘risidagi huquqiy tahlillar. Xalqaro huquqiy 
tajribani o‘rganish bo‘yicha chop etilgan tahliliy maqolalar. 

6. BMT Prokurorlar uchun Asosiy Printsiplari. 1990 yil, 
xalqaro huquqiy me’yorlar to‘plami, prokurorlar faoliyatini 
tartibga soluvchi xalqaro tamoyillar. 

7. Yevropa Kengashi Prokurorlar faoliyati bo‘yicha 
tavsiyalari. Yevropa Kengashi, prokurorlar faoliyatini 
xalqaro miqyosda tartibga soluvchi hujjatlar. 

8. Xalqaro Prokurorlar Assotsiatsiyasi (IPA) 
standartlari va tavsiyalari. 2009 yil, prokurorlar huquqiy 
faoliyatini nazorat qilish bo‘yicha xalqaro huquqiy asoslar. 

9. O‘zbekiston Respublikasi Oliy sudining qaror va 
tavsiyalari. Fuqarolik ishlari bo‘yicha sud amaliyotini tart-
ibga soluvchi va prokuratura ishtirokini yorituvchi qarorlar 
to‘plami. 

10. Xalqaro internet manbalar: 
11. Xalqaro Prokurorlar Assotsiatsiyasi (IPA): Proku-

rorlar faoliyatiga doir xalqaro huquqiy me'yorlar. 
12. Veb-sayt: https://www.iap-association.org 
13. Yevropa Kengashi: Prokuratura faoliyati va sud tiz-

imi bo‘yicha xalqaro huquqiy tavsiyalar va tahlillar. 
14. Veb-sayt: https://www.coe.int 
15. Venetsiya Komissiyasi: Xalqaro huquqiy tavsiyalar 

va prokurorlarning rolini mustahkamlash bo‘yicha hujjatlar. 
16. Veb-sayt: https://www.venice.coe.int  
17. Fransiya Adliya Vazirligi: Fransiya prokurorlarining 

vakolatlari va ularning fuqarolik sud jarayonlaridagi ishtiro-
ki haqida ma’lumot. 

18. Veb-sayt: https://www.justice.gouv.fr 
19. BMT Inson huquqlari Kengashi: BMT Prokurorlar 

uchun Asosiy Printsiplari bo‘yicha manbalar. 
20. Veb-sayt: https://www.ohchr.org 
21. Foydalanilgan internet sahifalarini tartibga solish: 
22. BMT Prokurorlar uchun Asosiy Printsiplari, 

https://www.ohchr.org/en/professionalinterest/pages/roleof
prosecutors.aspx  

23. IPA Standartlari, https://www.iap-
association.org/getattachment/Resources-
Documentation/IAP-Standards-(1)/Professional-
Conduct/ProfessionalConduct_ENG.pdf.aspx  

24. Yevropa Kengashi Prokurorlar bo‘yicha tavsiyalari, 
https://rm.coe.int/16807096c3  

25. Venetsiya Komissiyasi Prokurorlar faoliyati bo‘yicha 
tavsiyalari, 
https://www.venice.coe.int/webforms/documents/?pdf=CD
L-AD(2010)040-e  

26. Fransiya Prokuratura tizimi, 
https://www.justice.gouv.fr  

27. Germaniya Prokuratura tizimi, 
https://www.bundesjustizamt.de/DE/SharedDocs/Publikati
onen/DE/InternationalesRecht/Prosecution.pdf?__blob=pu
blicationFile&v=2  

28. Taklifim uchun foydalanilgan manbalar: 
29. BMTning Prokurorlar uchun Asosiy Printsiplari: 
30. Ushbu hujjat prokurorlar faoliyatini xalqaro huquqiy 

me'yorlarga muvofiqlashtiruvchi asosiy hujjatlardan biri 
hisoblanadi. 

31. Manba: 
https://www.ohchr.org/en/professionalinterest/pages/roleof
prosecutors.aspx  

32. Xalqaro Prokurorlar Assotsiatsiyasi (IPA) 
Standartlari: 

33. Bu hujjat xalqaro prokurorlar faoliyatini tartibga 
soluvchi huquqiy me'yorlarni o‘z ichiga oladi. 

34. Manba: https://www.iap-
association.org/getattachment/Resources-
Documentation/IAP-Standards-(1)/Professional-
Conduct/ProfessionalConduct_ENG.pdf.aspx  

35. Yevropa Kengashi Prokurorlar faoliyati bo‘yicha 
tavsiyalari: 

36. Yevropa Kengashining ushbu tavsiyalari Yevropa 
davlatlarida prokurorlar faoliyatini muvofiqlashtirish 
bo‘yicha xalqaro me’yorlarni o‘z ichiga oladi. 

37. Manba: https://rm.coe.int/16807096c3  
38. AQSh Maxsus Prokurorlar Tizimi: 
39. AQShdagi maxsus prokurorlar instituti va ularning 

huquqiy tizimdagi o‘rni. 
40. Manba: https://www.justice.gov/sco  
41. Venetsiya Komissiyasi Tavsiyalari: 
42. Prokurorlarning mustaqilligi va vakolatlari bo‘yicha 

Venetsiya Komissiyasining tavsiyalari. 
43. Manba: 

https://www.venice.coe.int/webforms/documents/?pdf=CD
L-AD(2010)040-e   

44. Frantsiya Prokuratura Tizimi: 
45. Frantsiyada prokurorlar faoliyati va ularning 

fuqarolik sud jarayonlaridagi ishtiroki haqida. 
46. Manba: https://www.justice.gouv.fr 
 
47. Germaniya Prokuratura Tizimi: 
48. Germaniyada prokurorlarning fuqarolik va ma’muriy 

ishlaridagi roli. 
49. Manba: 

https://www.bundesjustizamt.de/DE/SharedDocs/Publikati
onen/DE/InternationalesRecht/Prosecution.pdf?__blob=pu
blicationFile&v=2 

 
50. BMT Inson huquqlari bo‘yicha Oliy komissariyati: 
51. Prokurorlar faoliyatiga oid xalqaro standartlar va in-

son huquqlari bo‘yicha tavsiyalar. 
52. Manba: https://www.ohchr.org 
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